aptus erat ad comedendum. Quod quidem adeo est contra rationem, quod non de eo est iuste loquendum.

Ad maiorem tamen dicte racionis confusionem, dico quod aut prefata aptitudo quam dictus rabinus inquit quod tunc temporis in populo illo esset, aut vult loqui de aptitudine intrinseca, scilicet, quod voluntates eorum essent proprieiores ad faciendum opera meritoria amplius quam ante istud tempus, aut vult dicere de aptitudine extrinseca, scilicet, quod haberent ea que necessaria essent ad prefata opera meritoria facienda, et minus impedimenta que eos impeditare posset ad faciendum.

Si enim loquitur de hac secunda aptitudine, manifeste dicit contra id quod per dictos iudeos in hac publica platea vel consistorio pluries extitit concessum, scilicet, [E. + quod] propter esse in captivitate non potest facere opera tam meritoria, 'nec' [E. neque] ceremonias legis mosayce observare ut deberent. Et nedum hoc videtur esse verum per dictum vestrum, verum eciam rabi Moyses in libro vocato Madda, in capitulo penultimo, illud idem inquit, quod propter hoc quia populus Deum dimiserat venerunt sibi malediciones legis, et perdunt eius tempus in turbacione et pavore, et non habent spacium ad observandum legem Dei. Et ideo sequitur quod perdant hoc seculum et aliud; ut exeant ab hac tribulacione et ut possint Deo bene servire adventum Messie desiderant, ut a subiugacione regni nequam requiescant, et possint bene observare legis mandata.

Hucusque sunt verba rabi Moysis.

Ergo, cum tempus ultimi iubilei et citra ipsi continue fuerint in captivitate, qualiter potest dicere dictus rabinus quod maiorem habuerint aptitudinem extrinsecam quam habuerint ante dictum iubileum, cum fuerunt in eorum libertate, et tenebrent templum, et sacrificia faciebant, etc.?

Et ut in responsione prelibata ipse clare patefeci, rabi Ferrer facta, quod numquam scilicet amodo lex ebrayca fuerit inconsuete servata, quemadmodum fuerit ante illum iubileum ultra octingentos annos; et ex tunc citra est per oppositum, propter ea que dicta sunt superius. Qualis igitur est sufficiens ad dicendum quod primo tempore ut Deo servirent non erant dispositi, et post, cum propter impedimenta captivitatis minime poterant ei servire, veniebat eis disposicio et aptitudo?

Et sic de prefata aptitudine nullatenus potest eius ratio verificari.

Et pari modo dicta glosa esset falsa et si forsitan dictus rabinus vellet loqui de primo modo aptitudinis, videlicet, quod vo-

luntates populi ab illo tempore citra, essent prompctiores ad faciendum opera meritoria plusquam ante. Sequitur quod cum voluntas hominum sit illa proprie quam Deus puniat aut premiet, quoniam si populus iudeorum habuerit intrinsecam aptitudinem in bonam voluntatem habendo in servicio divino, et ab illo tempore citra opera fecissent, et non propter alia impedimenta habita, Deus esset iniustus quia tantum retinuissest adventum Messie.

Et sic nullo modo dicta auctoritas patitur talem glosam proprio vestro capite contextam, quam dictus rabinus se credit defendere, et verba ipsius hoc non paciuntur.

Unde de necessitate illius glose sequitur auctoritatem esse falsam aut Deum fore iniustum.

Ecce igitur quanta sit vanitas et cavillacio quam rabinus predictus facere nititur, quod nedum glosam impropriam atque vanam super verbis auctoritatis positis temptat facere, sed adhuc peius, verborum novorum, que in prefata auctoritate nullatenus sunt reperte, invenciones nititur formare.

Ex subsequenter condit adhuc glosam vanam atque impropriam super verborum suorum invencione.

Auctoritas autem inquit quod Helias 'in' [E. '—'] sentenciando dicit quod in ultimo iubileo 85 iubileorum filius David veniet, et quod fuit ab eo petitum an in principio iubilei veniet an in fine. Et respondit: in fine.

Attendat igitur unusquisque si predicta verba poterunt esse clariora ad hanc intencionem ostendendam.

Inquit enim dictus rabinus quod hic debent poni verba ista, quod in ultimo iubileo populus incipiet facere opera meritoria. Deinde glosat ipsemet quod facere opera meritoria non vult dicere quod de facto facient, sed quod populus erit aptus natus ad faciendum, ut finaliter sequatur adventus Messie.

Et hoc est simile ac si quodam egrotante, qui continuam febrem pateretur, et veniet medicus ad eum dicens quod secundum vera signa medicine hic infirmus septima dia febris habebit optimum sudorem et perfectum, unde curatus remaneret. Tunc pater dicti egrotantis interrogante, an in principio diei septimi aut in fine sudor predictus veniret, dictus medicus respondet quod in fine. Deinde superveniens alius homo dicit: Noveritis quod intencio medici, cum dixit quod paciens vel egrotus haberet sudorem perfectum septima die, erat quod paciens die septimo se incipiet disponere ab bonum regimen observandum et incipiet

recipere xarupum digestivum, ex quo sequeretur quod sibi proveniet sudor aliquo tempore propinquu vel remoto.

Ecce igitur an istud intelligatur, et sustineant verba medici.

Pari forma est in nostro proposito. Et hoc sufficit iuxta dictum punctum, simul cum eo quod superius in processu iuxta hanc materiam est scriptum.

Ad sextum autem punctum veniendo, ubi dictus rabinus conatur ostendere quod auctoritas per me allegata de rabi Osua, filio Levi, non probat Messiam venisse, ad quod talem format rationem :

Quicumque viderit aliquem in articulo fidei errantem, debet insudare vel laborare ipsum ab illo errore suis viribus revocare. Ergo rabi Osua, cum interrogaret quando veniet Messias, videbatur firmiter tenere nondum venisse. Sequitur Heliam sibi debuisse respondere : Non erres in eo, quoniam iam venit universaliter, et adhuc ad te veniet particulariter, si vocem eius, etc. Sed cum dictus Helias sibi responderit : «Vade, interroga ipsummet», videtur quod interrogacio quam dictus rabinus faciebat esset bona, et quod non errabat in oppinione quam tenebat, scilicet, quod Messias nondum venerat.

Et ad huius rationis confirmationem dictus rabinus fimbrias suas extendit credens raciones facere logicales, et exempla ponendo, et glosam aliam novam in auctoritatem texendo. Quorum recitationem ad presens omitto causa brevitatis, idcirco quia cum unica solucione quidquid iste rabinus in hoc sexto punto fabricatus est enervatur.

Ideo, ad totum hoc respondendo, et dico quod cavillaciones quas dictus rabinus vult inducere ad excusandum probacionem quam dicta auctoritas facit circa hunc articulum quod Messias venerit, haberet aliquem colorem si non esset in ea amplius quam istud. Patet in quo dixit Helias : «vade et pete ab eo».

Si autem dictus rabinus vellet respicere dictam responsionem secundam, per dictum Heliam factam, cum dixerit : «hodie, si vocem eius audieritis», de necessitate cogitur intelligere dictam auctoritatem eo modo quo in diversis locis nostri huiuscmodi processus superius declaravi. Et facio talem rationem :

Si enim verum esset quod prefatus rabinus dicit, scilicet quod per dictam auctoritatem et verba Helie non probaretur Messiam iam venisse, sequeretur universaliter quedam talis perplexitas seu dubietas : Messias hodie veniet si vocem eius audierint, id

est, si eius doctrinam observaverint. Sed vox Messie non potest audiri nec eius doctrina observari usquequo venerit. Et sic, secundum hoc, adventus Messie est impossibilis secundum perplexitatem. Ex quo sequitur responsionem Helie de adventu particulari intelligi, qui sit singularibus qui vocem eius audiunt. Que quidem vox et doctrina preterit et precessit in universalis adventu.

Ad id vero quod prefatus rabinus inquit, quod Helias debuisse set clare respondere ut eum ab illo errore deviaret, etc.

Dico quo hoc non habet locum in materia de qua loquimur, in qua prophete et alii de ea loquentes semper verba aliqua licet obscura posuerunt, taliter ut qui vellent adventum Iesuchristi maliciose inficere, possent aliquam confidere vel facere cavillacionem ad eius cordis pertinaciam defendendam, ut per Isaiam dictum est : «*Indura cor populi*», etc. (1).

Hoc siquidem bene intellecto, satisfit omnibus rationibus per dictum rabinum in hoc sexto punto diffuse positis.

In septimo quidem puncto sic inquit : Quoniam certum est quod templi destruccio facta est in magno tempore, et cum destructum fuit, ymo multum ante, sciebatur per totum Israel, et non erat necessarius arabi mugitus bovis ut notificaret vel revelaret, sed videtur hoc ante destruccionem fuisse, etc.

Dico omnia ista esse contra veritatem, cum destruccio templi fuerit in die uno. Nam, et licet Titus tenuerit Ierusalem sub obsidione, verumtamen quotidie exibant ad bellum interiores cum exterioribus, et bella magna fiebant, donec civitatem obtinuerunt, et die eodem, subposuerunt templum igni, ut hoc totum lacius patet per Iosephum. Sequitur igitur quod destruccio templi non fuerit in magna distanca temporis, ut ipse ponit.

Item ad secundum quod ipse dicit, quod incontinenti fuit scitum per totum Israel, et non oportebat arabum hoc dicere vel publicare.

Dico hoc falsum esse, nam quemadmodum ponitur in Talmud quod terra israelitica duravit quadringentis leucis, ergo locus erat in terra qui magis distabat a Ierusalem, quam duabus vicibus hinc ad Granatam. Ponamus igitur quod rex Aragonum teneret situatam terram Granate magno tempore. Certum est quod sarracenus habitans Dertuse semper expectaret quod non

(1) Is. 6,10.

posset illam conquestare vel in conquestam suam acquirere. Verumtamen cum conquestaverit, aliquis dies antequam publicetur Dertuse preteriet seu laberetur, et cum ad illum sarracenum dertusensem pervenerint nova, quod scilicet Granata sit capta manu bellica, non est dubium sarracenum tristari, et se reputabit quasi derelictum. Si autem in eodem instanti alia nova ad eius aures pervenerint sub huiusmodi relacione: Ecce quod Soldanus Babilonie venit cum multitudine classium magnarum ut Granatam recuperet, et est in strictu vulgariter nuncupato de Gibiltar, absque dubio prefatus sarracenus vires suas reassumeret et cor valde consolaretur. Pari quidem forma est de arabe cum agricultore vel laboratore. Unde merito potest concludi rationem dicti rabini fore nullam.

Preterea inquit adhuc unum quid vanum et irrationabile, dicens quod si dictum arabis de tempore preterito loquebatur sequeretur quod essent probaciones distincte, et quod ex hoc non adaptaretur dictum doctoris dicentis: quid oportet nos hoc probare per arabem, cum sit textus Isaie, etc.

Ad hoc dico esse verum probaciones arabis et Isaie fore distinctas, non tamen minus ex eo dictum doctoris, ymo melius adaptatur, quemadmodum si aliquis esset qui alteri vellet probare quod sibi debebat centum florinos super quo in iudicio produxisset optima instrumenta, et deinde vellet producere testes ad idem probandum, et tunc diceret sibi advocatus eius: in vanum laborasti aut laboras ad produccionem testium, cum intentione tua sit satis probata per sufficiencia instrumenta, esto tamen quod probes per instrumenta et testes, sunt probaciones distincte. Simile enim est in nostro proposito. Non obstat 'cum' [E. quod] inquit dictum prophete fore de futuro, cum dictum propheticum per verbum futuri temporis sit ita certum fidem eidantibus ac si iam esset preteritum.

Ad figuram autem et metaphoram quam predictus rabinus nunc sompniavit, in qua magnam philacteriam occupat scripture, dico quod excusandus venio respondere, cum sit capitosa invencio in nulla auctoritate et ratione fundata. Verumtamen, ut vacillacio eius clarius elucescat, dico quod cum in principio figure supra dicte inquit duos boves communitatem significare Israeliticam, que conservabitur in duarum unitate naturarum, scilicet, hominum phariseorum et hominum ad Dei servicium dedicatorum, et aliorum hominum particularium de rebus temporalibus curancium, etc., hoc namque patet clare, apud intuentes, fore figuram impropriam, quoniam cum boves utrius fuerint

eiusdem nature seu speciei, qua racione duas habent naturas hominum significare?

Et ut id quod dictus rabinus inquit aliquem haberet colorem, debuisse solus esse unus bos et unus asinus.

Deinde dicit adhuc quod discordia seu odium, quod gentes singulares 'seu' [E. vel] particulares contra devotam gentem et bone vite, qui dumtaxat servicio vaccabant divino, habuerunt, fuit causa destruccionis templi. Et si hoc esset verum, sequeretur Deum esse valde iniustum, quod 'per' [E. '—'] personis ecclesiasticis existentibus bonis, destrueret templum aut Ecclesiam, ex quo seculares eos odio haberent. Certum quidem est non fuisse huiuscmodi, nec esse solent Dei condiciones quod propter malos puniat iustos, ut patet in illo de Sodoma et Gomorra, aliisque quam plurimis locis Sacre Scripture.

Et statim in eius scripto plures implicat contradiccciones, dicens phariseos fuisse bone vite ac devocationis, et ulterius dicit quod Deum si invocarent, et odium gratis tolleretur ab eisdem, quod Messias veniret.

Attendat igitur unusquisque diligenter qualiter homo bone vite ac dilectionis Dei vel devocationis, apud se retineat odium gratis sicut isti, cum odium gratis sit maius peccatum quod possit in universo reperiri.

Deinde sequeretur quod cum nostris modernis temporibus inter iudeos ille due naciones seu condiciones hominum ut iungi valeant, [E. + sequitur] quod boves numquam amodo iungentur, et Messias numquam amodo 'veniret' [E. veniet].

Et quidquid sequitur in scriptura eiusdem est magis vaticinari quam raciocinari, et continet in se plura mendacia manifesta, quemadmodum ibi cum dicit cum omnes libri scienciarum fuerint de gente israelitica, et totus mundus ab eisdem habuit, et quam plura alia mendacia, que non indigent impugnacione, cum ipsa de se eorum falsitatum sint contentiva.

Verum si ad condendum figuras novas processerimus, faciam adhuc prefati auctoritati, ut in textu ponitur talmudico, aliam figuram verbis doctoris magis consonantem quam ea quam predictus rabinus vaticinando confecit, sub forma sequenti:

Per terram enim quam iudeus cultivabat, vel colebat, populus designatur ebreorum, cum sic eum vocaverit Malachias, 3.^o capitulo, ubi dicitur: «Eritis enim vos terra desiderabilis, dicit Dominus» (2).

(2) Mal. 3,12.

Item Deuteronomii, 32 cap.: «Pars autem Domini, populus eius, Iacob funiculus hereditatis eius» (3).

Et comparat eos terre, nam terra est magis palpativum et materialius elementorum, et sicut iste populus recipit legem divinam iuxta significacionem materialem et eius temporalitatem, de spiritualitate quidem modicum curantes vel nichil. Iudeus vero qui terram illam cultivabat, significabat legis peritos phariseos, sapientes nuncupatos: nam sapientes habent onus gentem vel populum custodiendi, et in eo semen bonorum virtutum seminandi vel inserendi, sicut agricultor in agro. Qui quidem pharisei doctrinam Talmud nuncupatam in populo illo seminarrunt, in qua, ceremonias et regulas cum quibus populus debebat vivere, posuerunt. Qui quidem agricultor dictum semen seminabat duobus bobus mediantibus in collo iugum gerentibus. Illud enim iugum legem significat et doctrinam eiusdem, nam sic Iermias in Lamentacionibus appellavit dicens, 3.^o capitulo:

«Bonum est viro cum portaverit iugum ab adolescencia sua» (4).

Duo vero boves, duas significant talmudicas compilaciones: unam quidem factam Ierusalem, aliam vero Babilonie. Aut possunt duo boves Rabinam scilicet et Rabasse significare vel designare, qui dicti Talmut fuerunt compilatores, per dictos phariseos ordinati. Et comparat eos bobus, quoniam in maiori parte quam ipsi dixerunt sunt bestialiter locuti, 'in' [E. et] nulla ratione fundati. Duo vero mugitus bovum, duas vocum naturas que in dicto Talmut resonant videntur significare: Una quidem vox est verbum quod contra veritatem et fidem catholicam venit. Alia vero vox, cetera que veniunt in confirmatione earumdem. Per arabem enim voces seu mugitus illos intelligentem, et iudeo illam declarantem, christianum predicatorem significat. Et intitulatur nomine arabis, nam hoc nomen dictum est ebrayce Harabi et dirivatur ab hac diccione harebuth, quod idem est quod res valde sapida et placida, et sic predictor cum magno sapore et cum magno gaudio vult vobis illas duas voces vel mugitus declarare. Per primam vocem vel mugitum, que est de abominationibus et ceremoniis irrationabilibus quas Talmut preconizat, datur vobis intelligi et declaratur quod debetis boves disiungere et solvere. Et quod vestrum sanctuarium destruitur, significat quod, causa illorum, anime vestre perdantur, cum anima sit quid

(3) Deut. 32,9.

(4) Lam. 3,27.

sanctum quod est in homine, per quod [E. + vobis] datur intelligi quod illam hereticam perperam 'ac' [E. atque] iniquam vocem, que in libro Talmut est, sequencium vel sequentibus, sanctuarium vestrum, scilicet, anima vestra gloriam perdat spiritualem.

Secunda scilicet vox quam dicti boves prorrumperunt seu mutitus, significat quamplures anunciaciones que in dicto Talmut sunt: sic est per diversas auctoritates verum tempus Messie adventus ostendere; et qualiter in Bethleem ex virginem femina miraculose esset nasciturus; et qualiter esse debebat verus Deus et homo verus; et qualiter legem et doctrinam novam erat datus; et qualiter, passione et morte receptis, ut per eundem genus totum humanum restauraretur vel redimeretur.

Illa quidem vox secunda hec omnia significat, per duos boves nunciata in quam plurimis locis talmudicis, ut vobis lacius superius ostensum est in duodecim interrogacionibus in processu factis. Dictam enim vocem declarat vobis prefatus arabs dicens significare Messiam iam venisse, et in Bethleem esse, et quod vocatur Menahem filius Ezechie, vobis adhuc innuente quod hac mediante voce habebitis consolacionem et Dei fortitudinem in animabus vestris, ut clare datur intelligi per hoc vocabulum Menahem et Ezechias. Et ad hoc autem faciendum inquit quod iungatis boves, hoc est, quod diligenter perscrutemini libros unius Talmut et alterius, omnes auctoritates ad hanc materiam facientes et invicem concordantes. Tunc enim reperietis veritatem, unde sequetur sine dubio salus animarum vestrarum.

Hec quidem figura vel exposicio est verissima, ac verbis auctoritatis consonantissima, non autem vestra.

Quod enim in fine dicti puncti dicitur, quod esto quod Messiam natum esse probaretur, ex eo tamen magister Ieronimus non probaverit suum intentum, cum inquit quod iudei circa hoc duas habuerint oppiniones: Primam scilicet quod quolibet tempore ipsi habeant unum hominem ad essendum Messiam aptum natum, etc.

Dico quod talem opinionem minime potest monstrare in aliqua scriptura repartam. Et esto quod sic esset, hec proposicio, «Messias natus est», in similibus hominibus quos ipse dicit, minime potest verificari.

Secunda vero opinio in qua dicit: Est in Paradiso, etc.

Fateor hoc esse verum, nam per quosdam rabinos ebraycos reperitur dictum fuisse eum in Paradiso esse, alios vero Rome; hoc enim totum cum fide concordat orthodoxa, quod, scilicet, est

Rome auctoritate vel auctoritative, et in Paradiso per essenciam vel essencialiter. Et hoc quo ad hunc punctum.

Ad octavum vero punctum et ultimum, dico quod prophecia per me allegata, scilicet, «antequam parturiret, etc.» (5), simul cum caldayce translacione, necessario meum probat intentum, scilicet, Messiam venisse.

Cavillaciones autem quas rabini fecerunt ad subterfugiendum ab huiusmodi probacione, satis fuere impugnare, ut patet in supra contentis in processu.

Idecirco non indiget replicacione.

Verumtamen certis rationibus quas dictus rabinus ponit, que videntur caldayce translacioni obviare totaliter, cui quidem translacioni iudei tenentur fidem prestare, et ideo prefatus rabinus deberet merito cessare contra eam arguere, et similiter excusatus ego censerer sibi supra hoc aliquid respondere. Unde sufficit michi quod per dictam translacionem meum probetur intentum.

Verum ut cavillaciones dicti rabini clarius patefiant, dico quod racio prima quam facit contra dictam translacionem, ubi inquit quod, postquam dixerim causam destrucionis templi fuisse odium et inobedientiam quod contra Messiam habuerunt, excusandus esset propheta dicere quod ante nasceretur quam templum destrueretur. Nunc pateat, rogo, universis quam racio ista sit manifeste puerilis. Certum enim est quod dato quod dixerim, prout est verum, quod causa destrucionis templi fuerit odium et contemptus vel inobedientia quod contra Messiam habuerunt, etc., tamen tempore quo dicta prophecia fuerat dicta non erat notorium hominibus sic futurum esse, ut propheta ab hoc prophetizando excusaretur, cum tempus logum preterierit quod fuit factum, et tamen dictus rabinus et ceteri iudei hoc impudenter negant. Qualiter ergo propheta veniebat excusandus, cum adhuc quando prophetizatum et opere completum est, hoc credere sunt pertinaciter renuentes?

Ad aliam nempe rationem in qua habetur quod quia dicitur ante pariet quam parturiat, non sequitur quod postea parturiat, ad quod inducit quoddam exemplum, etc.

Ad hoc dico quod, dato quod sic esset, nichil contra me facit. Non enim induco auctoritatem illam ad probandum quod iudei erant passuri dolores in templi destruccione, etc., nam dolores

isti satis sunt manifesti, et ipsi idem confitentur. Pari quidem forma in exemplo per eum posito, scilicet, quod quis non possit esse magister sine quo primo sit bacallarius, dato quod sit bacallarius non ex eo sequitur quod erit magister, tamen bene sequitur quod si iam est magister quod primo fuerit bacallarius. Sic quidem est in nostro proposito: si ante quam destrueretur domus debebat discooperiri vel manifestari rex Messias, certum namque est, quod quia discovertus est Messias, non sequitur de necessitate templum debere destrui, cum non destruetur ymo reparabitur seu reparari debebat, nisi pecassent contra Messiam. Bene igitur sequitur quod si templum sit destructum, et dolores captivitatis venerunt etc., quod Messias discovertus fuit, vel manifestatus ante dictam destruccionem. Et sic dicta racio cum eius exemplo facit de directo pro me et contra eum.

Alie vero due raciones, quas prefatus iudeus facit, nullum penitus habent locum. Nam id quod dicit, quod dolorem quem passus est Israel, post adventum Messie, impossibile esset 'qui' [E. quod] primitus habuissent, dico quod hoc est verum et concordans cum dicto meo; non tamen ex eo cessat quod propheta non debuerat sic prophetizare, ut iudeos ab errore deviaret quem adhuc pertinaciter hodie tenent, credentes quod primitus templum esset destruendum vel diruendum, et ipsi captivari, et deinde quod Messias erat venturus, dictam destruccionem vel captitatem reparaturus. Et ideo dicebat eis propheta: ne erretis in hoc, quia reddo vos certos et securos quia non est venturus ut talem reparet destruccionem, ymo dico vobis, quod tempore ante veniet, vel precedet, et operabitur omnes actus quos est acturus vel operaturus, antequam fiat destruccio et captitas.

Et hec quidem racio, scilicet quod hunc errorem adhuc pertinaciter teneant, probatur et valde bene fundatur per hoc quod dictus rabinus statim inquit in ratione sequenti, scilicet quod adventus Messie esse debebat salus vel medella illius doloris. Quod non est sic, ymo dico quod iste est error quem servant, quem propheta volebat ab eis tollere, et ab eodem removere eosdem in prophecia superius habita, ut supra dictum est.

Et in verbis per eum in fine positis, scilicet, ut edificant fidem a suis predecessoribus traditam et habitam, et ut non recederent ab eadem, non ideo debent duri seu dure cervicis nuncupari, etc.

Dico quod ista racio parum facit ad articulum de quo agitur vel disputatur. Verum ne transeat absque responsione, dico certum esse quod fides et credencia minime acquiratur iure heredi-

tario. Nam si hoc esset verum, cur Scriptura Abraham tantis laudibus attollebatur, cum dimiserit sectam patris, suorumque predecessorum? Cur adhuc fuerunt sibi tot premia promissa in eadem, cum pocius non modica erat reprehensione dignus? Circa quod, quidquid prefatus rabinus dixerit, vanissimum est censendum, et nulla indiget responsione, certificando eumdem quod si convertatur ad fidem orthodoxam, minora bona temporalia quam putat acquires vel acquisitus est; ymo ex tunc non vocabitur ab hominibus rabi, et titulo privabitur sciencie talmudice, per quam nunc apud iudeos attollitur, et vitam suam maxima in reputacione producit. Caveat igitur ne asserat quod eum vellim ad fidem nostram orthodoxam cum bonis temporalibus alliciendo inducere. Ymo dico quod ex tunc omnem sui rabinatus abiiciat ambitionem, et temporalium rerum quas nunc possidet procul pellat honores, ut bona lucretur spiritualia, scilicet, gloriam paradisi.

Ex quibus omnibus dico quod prefatus rabinus, una cum aliis rabinis iudeorum, sufficienter et optime conclusum esse, atque probatum iam venisse Messiam, super quo ex hinc amplius dicere non intendo, nisi rabinus predictus ad hoc vellit respondere. Tunc namque, divina favente gracia, ad plenum sibi satisfacere viribus meis procurabo, ut decebit.

SESSION LVIII

DIE VERO VENERIS, secunda mensis marci, anni Domini millesimi quadringentesimi quartidecimi, prefatis congregacionibus seu aliamis in loco ad disputandum consueto constitutis, in presencia Domini Nostri Pape tociusque eius universalis Curie, dictus magister Ieronimus retulit sub hiis verbis :

Quod cum dictus rabi Astruch in recitacione materie proximo habite, scilicet, octo punctorum prenotatorum, primum et secundum dictus rabinus ex causa recitare omisisset, ex eo maxime quia non multum videbantur ad propositum pertinere ; verum quia presens dieta ad hoc assignata fuisset, idcirco paratus erat eumdem rabinum audire, si illa recitare volebat, eisque satisfacere ut deberet.

Et tunc prefatus rabi Astruch dicta, primum scilicet et secundum, puncta recitare incepit sub forma sequenti :

Et ego, rabi Astruch, presentem dividens quaternum in octo puncta, dico super primo quod, ut clarius presens disputacio patetiat, convenit ut in bono ordine ponatur. Totus autem processus fundatus est super unum sillogismum quem magister Ieronimus facit in suo tractatu, qui est iste :

Ille homo cui convenient omnes prophecie et condiciones dicte de Messia, est Messias.

In homine vocato Iesu Nazareno concurrunt vel convenient, etc.

Ergo Iesus Nazarenus est Messias.

Inter magistrum Ieronimum proponentem et rabinum respondentem magna fuit altercacio super maiori premissa sillogismi presentis, magistro Ieronimo illam probare credente, dicto

autem iudeo se excusante et defendente, et predicti magistri Ieronimi non esse probaciones necessarias tamquam nichil probantes ostendendo. In fine autem processus iudeus respondens, minorem premissam dicti sillogismi negavit. Nunc prefatus magister Ieronimus credit probare illam dicens quod pars illarum condicionum attribuantur Iesu Christo in libro vocato Talmut, et adhuc quoniam sarraceni concedunt Iesum esse Messiam.

Ad hoc enim respondeo, quod nescio, nec in Talmut vidi omnia hec que in cedula per prefatum magistrum Ieronimum oblata superius fuerunt posita.

Item, esto quod sic esset, quemadmodum ipse inquit, dico quod nichil sue intencionis probaverit, cum ex eo quod pars condicionum in Iesu fuerit reperta, non sequitur ipsum fuisse Messiam. Alias sequeretur quod plures essent Messie vel Messias. Et hoc ideo quoniam multi nati sunt in Bethleem; plures enim fuerunt veri homines antequam ipsi venirent, scilicet qui interfuerunt in adventu Iesu, et anime illorum qui tunc nascebantur in infernum descendebant, iuxta fidem christianam; et paulo post quam ipsi in mundum venissent, templum fuit destructum, pluresque fecerunt miracula. Omnia autem hec sunt Messie condiciones, iuxta intencionem prefati magistri Ieronimi, et si sic esset quod huius, in quibus pars condicionum Messie reperirentur, essent Messias, omnes isti fuissent Messias. Racionem formo sic:

Omnes illi in quibus reperitur pars condicionum Messie, sunt Messias.

In omnibus istis reperta est pars condicionum Messie.

Igitur omnes isti sunt Messias.

Hec autem conclusio est falsa, quoniam unus solus est Messias. Falsitas quidem non provenit a minori, nam notoria est per se visibiliter. Ergo necessario debet sequi ex maiori premissa. Premissa namque que sequitur ex conclusione falsa necessario est ad idem falsa. Igitur premissa maior est falsa.

Preterea ad id quod inquit de sarracenis, qui dicunt et concedunt Iesum fuisse Messiam, dico quod iudeus respondens, ne-dum negat minorem premissam sillogismi christiano, verum eciam cuicunque venisse Messiam asserenti. In hac quidem questione, an scilicet Messias venerit vel ne, et an ipse fuerit Jesus vel non, sarracenus parcialis est et suspectus, et sic eius relacio non est admittenda.

Item iudeus respondens nichil aliud negat pro presenti, nisi negat minorem premissam sillogismi per dictum magistrum Iero-

nimum facti. Et finaliter prefatus magister Ieronimus inducit probacionem de sarraceno ad conclusionem, non autem ad minorem premissam; et sic respondet ad quod iudeus non interrogat. Et plus eciam, quia inducit sarracenum in testimonium qui non concedit minorem premissam, ymo certitudinaliter eam infatetur: Primo, quia sarracenus negat Iesum fuisse Deum verum. Secundo, negat Iesum mortuum atque passum. Tercio, negat quod omnia prohibita in lege essent licenciata atque soluta post eum, ymo concedit quod porcus et carnes lupaticas, vel quas recipit lupus, sint abhominabiles et prohibite. Quarto negat salvacionem hominum solum fieri per baptismum, ymo servant circumcisionem. Que nempe omnia sunt de condicionibus Messie iuxta intencionem dicti magistri Ieronimi. Has autem condiciones negat sarracenus in Iesu fuisse. Igitur sarracenus negat minorem premissam, scilicet, omnes vigintiquatuor condiciones Messie, quas prefatus magister Ieronimus ponit, in Iesu nazarenico concurrisse.

Ecce igitur qualiter in presenti casu prefatus magister Ieronimus gaudere possit de sarracenorum intencione. Nam tam christianus quam sarracenus asserunt atque tenent Iesum Nazarenum fuisse Messiam, et ex una premissa per magistrum Ieronimum posita, et ex alia per sarracenum, necessario sequitur Iesum non esse Messiam. Et arguo sic:

In Iesu Nazareno non sunt secute omnes ille vigintiquatuor condiciones Messie per magistrum Ieronimum posite.

In Messia debebant esse omnes vigintiquatuor condiciones Messie.

Ergo Jesus Nazarenus non est Messias.

Premissa minor est oppinio sarracenica. Maior autem est magistri Ieronimi. Et ex coniunctione utriusque sequitur Iesum non esse Messiam.

Verumtamen dico quod prima facie videretur quod si concessum esset quod vigintiquatuor condiciones Messie fuissent de necessitate, sequeretur fuisse hominem in mundo in quo omnes concurrisserent, et ad hoc probandum talis racio potuit formari:

Non potest esse Messias nisi in eo concurrerint omnes condiciones Messie.

Una enim condicionum Messie est post modicum sui adventus templum secundum esse destructum.

Ergo non potest esse Messias nisi post modicum tempus sui adventus destruatur templum secundum.

Et si necessario oportet quod Messias sit, sequitur de necessitate quod paulo antequam templum destrueretur fuerit aliquis homo qui fuerit Messias.

In Messia vero non potest esse quin in eo reperiantur omnes condiciones.

Ergo in fine templi secundi fuit aliquis homo in quo omnes vigintiquatuor condiciones fuerunt.

Hec autem ratio videtur michi 'verius' [E. melius] probare quam id quod prefatus magister Ieronimus proposuit supra. Hoc tamen non obstante, dico quod ista nichil valet. Et hoc quia sunt sillogismi circulares vel circulatim, nam ad probandum aliquem hominem fuisse in mundo qui fuerit Messias, est necessarium dicto magistro Ieronimo quod probet hanc premissam quod fuerit aliquis homo in quo omnes vigintiquatuor condiciones concurrerint. Hec quidem premissa, iuxta mea superius dicta, non potest probari nisi probando quod in mundo fuerit homo qui fuerit Messias: Et per consequens sillogismus est circularis vel circulativus. Judeus vero respondens negat premissam minorem, qua mediante potest probari fuisse hominem in mundo qui fuerit Messias. Sed non negat premissam que potest probari mediano et tenendo quod fuerit aliquis homo in mundo qui fuerit Messias. Item ex hoc non probaretur Iesum fuisse Messiam.

Item dico quod premissa minor non est universalis, nam non est verum quod omnis homo in quo concurrant omnes vigintiquatuor condiciones Messie sit Messias. Alias sequeretur quod si duo homines reperirentur in quibus essent condiciones Messie, quod quilibet eorum esset Messias, et quilibet eorum esset Salvator humani generis. Hoc quidem nullatenus potest esse, quoniam si unus salvat genus humanum, alius nichil facit in eodem; et si unus non salvat absque alio, sequitur quod non sit Messias aliquis eorum, non enim oportet esse quod uterque. Si autem premissa maior non est universalis, non sequitur de necessario conclusio vera sillogismi facti in prima figura.

Item per verba met dicti magistri Ieronimi videtur maior premissa universaliter non esse vera, quoniam in fine primi capitulo sui tractatus dicit quod si non reperiremus alium hominem in quo sint omnes condiciones Messie nisi solum in Iesu, de necessario sequitur Iesum esse Messiam. Videtur ex hoc quod ipse dicit quod si hominem in quo omnes vigintiquatuor condiciones Messie contingat reperire, quod non obstante quod in Iesu sint

reperte, non sequeretur de necessitate Iesum esse Messiam. Ergo premissa maior non est de necessario universaliter vera.

Preterea valde miror de magistro Ieronimo qualiter esse de-structum templum post modicum tempus eius adventus sit condicio Messie, cum dictus magister Ieronimus in suo tractatu dixerit atque ponat quod condicio duodecima sit quod templum erat destruendum post modicum tempus adventus Messie, et decimatercia quod captivitas esset propter odium gratis quod haberet Israel contra Messiam, et decimaseptima quod ydolatria post adventum Messie deleretur vel tolleretur. Quod quidem fuit bene ultra centum annos post Iesum, secundum fidem christianam, cum scilicet omnes gentiles conversi sint ad fidem Jesus Nazareni. Et iuxta hoc valde adhuc est admirandum, nam certum est quod cum condicionibus Messie debet Messias cognosci. Ergo non destruendo templum, non tollendo ydolatriam, non habendo odium gratis contra eum, non posset cognosci quod Jesus esset Messias. Valde igitur est admirandum cur templum fuit destructum et iudei fuerunt captivitati subiugati si nondum complebantur in eo condiciones Messie ut ipse cognosceretur.

Item condicio decima tercia sibi met est repugnans, et ad hoc probandum talem formo rationem :

Si Messiam fore est necessarium, ergo ipse et eius condiciones erunt necessarie.

Consecuencia est notoria per se. Antecedens vero ab omnibus est concessum. Ergo consequens est verum. Ergo sequitur quod condicio decimatercia sit necessaria. Si autem est necessaria, odium gratis non est dignum punicione, et captivitas non fuit punicio. Ergo captivitas non est propter contemptum vel inobedientiam et odium gratis. Sequitur de necessitate condicionem decimamterciam implicare contradiccionem et sibi met re-pugnare.

Item, adhuc propter aliam rationem, implicat contradiccionem condicio decimatercia, et facio talem rationem :

Condicionibus Messie in homine vocato Messia non comple-tis, ille adhuc non est Messias.

In Iesu Nazareno cum habuerunt odium gratis contra eum nondum complete erant condiciones Messie.

Ergo Jesus Nazarenus, cum iudei habebant contra eum odium gratis, non erat Messias.

Captivitas igitur non fuit propter invidiam nec odium gratis habitum contra Messias.

Contra secundum punctum dico non esse dubium quod repugnancia que est in substancia et quiditate rei sit valde maior quam repugnancia que est in accidentibus ipsius. Repugnancia quidem que est inter christianum et iudeum, an Messias sit Deus et homo aut solus homo, et an sit filius Virginis, et an actus Messie sit animas salvare aut corpora, est repugnancia in substancia et quiditate Messie; repugnancia autem que est inter eos si iam venerit aut venturus adhuc existat, est repugnancia in tempore sui adventus, et exinde oritur unum de accidentibus Messie. Sequitur igitur quod maior repugnancia sit inter christianum et iudeum in titulis essencialibus Messie, quam illa que est in eo, scilicet, an venerit vel ne.

Preterea nulli est dubium quod repugnancia que est magis durabilis, sit maior quam illa que est minus durabilis. Repugnancia vero que est inter christianum et iudeum in essencialibus titulis Messie est perdurabilis; repugnancia vero que est inter eosdem, an sit venturus vel iam venerit, tolletur cum noster Messias venerit; tunc in nullo obviam erimus nisi dumtaxat an sit Messias, non autem an venturus existat, nam omnes confitebimur illud quod iam venerit. Ergo sequitur quod maior est repugnancia que est in titulis essencialibus Messie quam illa que est an Messias venerit aut venturus existat.

Item non est dubium quod illa repugnancia que est in eo propter quod pars quecumque negans, secundum legem suam esset heretica censenda, si oppositum assereret, est valde maior repugnancia quam illa que est in eo, cuius si aliqua parcium oppositum crederet non censemur heretica. Ideo repugnancia que est inter iudeum et christianum in incarnatione et Trinitate est in eo propter quod quecumque parcium negans heretica censetur iuxta fidem eorumdem, si oppositum assereret; controversia vel repugnancia que est inter eos an Messias venerit aut venturus existat est in eo cuius si iudeus crederet oppositum non esset hereticus. Nam si quis iudeus assereret Messiam iam venisse, ut verbi gracia, is qui confrontant cum illo vulgariter nuncupato presbitero Iohannes de Indiis, nisi quia iudei huius regionis, propter eorum peccata, nondum habuerint redempcionem, quamvis non esset bona oppinio nec vera, tamen non esset heretica. Et per consequens sequitur repugnancia que est inter iudeum et christianum in Trinitate et incarnatione maiorem fore quam ea scilicet an iam venerit, aut sit venturus Messias.

Nam cum dicit maior repugnancia est hec quam illa, aut hoc dicit quia [secundum] substanciam repugnare est maioris gra-

dus, aut hoc dicit quia est tempus maioris duracionis, aut quia sequitur ex ea maius inconveniens. Et ego probaverim tam per substanciam, tam per tempus, quam per inconveniens, repugnanciam in hoc, scilicet, an Messias venerit aut non, non esse maiorem repugnanciam que sit inter iudeum et christianum.

Item dico: et licet iudeus repugnet christiano in eo quod dicit Messiam iam venisse, quoniam iudeus credit quod nullus qui fuit vel erit, 'sit' [E. sic] habens tales condiciones ut ponit christianus in Messia, nec adhuc speratur esse; et similiter de actu adventus Messie secundum quod christianus credit, scilicet, quod est extrahere vel redimere animas de captivitate inferni; iudeus vero hoc negat, et nedum inficitur sentenciam per christianum positam, scilicet quod Messias venerit, sed adhuc repugnat terminis eiusdem dicens quod nullus sit, fuit vel esse speratur talis. Verumtamen cum toto hoc non repugnat christianus iudeo dicenti et asserenti nondum venisse Messiam, nam Messias, de quo iudeus loquitur, est quidam homo excellentissimus, filius hominis carnalis, cuius actus sue salvacionis est corpora de captivitate extrahere et populum ponere in prosperitate perdurable, et edificare templum, et illud in excellencia sustinere. Et cum hoc certum est ipsum nondum venisse, et adhuc est venturus. Ergo Messiam quem iudeus expectat, et dicit nondum venisse, christianus non negat. Ut quid igitur magister Ieronimus dicit quod maior repugnancia que inter iudeum est et christianum, est quod iudeus dicit Messiam venturum esse, christianus iam venisse?

Item dico quod non repugnant. Qualiter enim repugnant, cum termini sentenciarum utriusque sint diversi? Nam hic terminus *Messias*, secundum sentenciam et opinionem christianorum idem est quod Deus et homo; terminus autem *Messias*, secundum opinionem iudeorum idem est quod homo excellentissimus atque discretissimus, filius hominis carnalis. Terminus vero positus in sentencia christianorum idem est quod extrahere vel redimere animas de inferno; terminus autem positus in sentencia iudeorum, idem est quod extrahere corpora Israel de captivitate. Et si christianus diceret unam personam, que est Deus et homo, extraxisse animas de inferno, iudeus vero unam personam, que est homo excellentissimus atque discretissimus, filius hominis carnalis, nondum extraxisse corpora populi Israel de captivitate, numquid repugnant? Certe non. Pari quidem forma sequitur de necessitate quod nunc non repugnant.

Quibus sic per prefatum rabi Astruch iudeuin, ut premittitur, recitatis, predictus magister Ieronimus respondit ut sequitur in hunc modum :

Sanctissime Pater, ac reverendissimi patres ceterique prelati et domini : Bene perceperist qualiter super hoc primo puncto rabi Astruch agit contra me ex eo quod in primo tractatu meo, et adhuc in processu, 'fuit' [E. fuisset] largissime principalis materia, alia collaterali occurrente. Talem formabam rationem :

Ille homo, in 'quem' [E. quo] prophecie et condiciones de Messia dicte concurrunt, est Messias.

In homine Iesu Nazareno vocato concurrunt omnes, etc.

Ergo Jesus Nazarenus est Messias.

Condiciones 'enim' [E. quidem] Messie, ut in dicto tractatu meo posui, esse vigintiquatuor, ut laciis ad literam ibi patent. Maiorem autem mei sillogismi claram. Minorem, scilicet, quod omnes vigintiquatuor condiciones in Iesu Nazareno concurrerent in dicto tractatu large probavi.

In fine processus ad idem allegavi dictas condiciones concurrisse, et de facto in Iesum Nazarenum, partim per Talmut, [E. + partim] per sarracenorum sectam, partimque per auctoritates auctenticas et communes asserciones aliarum gencium, fuisse probavi.

In presenti vero punto dictus rabi Astruch contra me arguendo insurgit, credens probare dictas vigintiquatuor condiciones in Iesu Nazareno minime fuisse completas. Addiciens me aliquas communes condiciones in Iesu ponere, tam sibi quam aliis pari forma convenientes. Unde sequitur, secundum dictum suum, condiciones Messie minime fuisse, cum ceteri ad idem essent sicut idem Messias.

Ulterius vult arguere contra probaciones quas de secta sarracenorum induxi, nam et si nonnullas condiciones per me positas in Iesu Nazareno fuisse sarracenus profiteatur, nonnullas tamen infitetur penitus, ut puta istam : Ipsum esse Deum verum, passionemque ac mortem sustinuisse, etc. Et hoc modo procedens, diversa in huiuscemodi punto contra me diversimode format argumenta, que valde modicam parvum efficaciam.

Postquam igitur, sanctissime Pater, dictus rabinus tangit contra dictam minorem meam, scilicet, quod in Iesu Nazareno omnes dicte condiciones minime concurrant, suis cunctis viribus conatur insurgere, et materia presens, an in Iesu Nazareno omnes prefate vigintiquatuor condiciones fuerint vel ne, non sit de presenti proposito et questione principali, scilicet, an venerit

Messias vel ne, supra quod noster fundatur processus, cum hoc sit de directo 'et' [E. de] principali materia; propter quod essem ad hoc respondere merito excusandus. Verumtamen cum hunc articulum concluserimus, et in alio, scilicet, an Iesus nazarenus fuerit Messias vel ne, Deo prestante fuerimus, non im-merito servare debeo respcionem.

Verum, ne absque respcione transeat aliquali, intendo quantum ad dictas condiciones Messie est tangens, universaliter et succinte aliquid explicare, sic dicens: Quod in summa condiciones Messie possunt dividi in tres partes:

Prima quarum est quod quedam earum sunt personam ipsius et sue essencie respicientes, ut puta, natum esse de Virgine, et non esse genitum de semine humano, et esse filium Dei, et in eo esse humanitatem et divinitatem.

Secunda vero pars est condicionum officium et operaciones seu actus Messie tangencium, ut puta, magna et solemnia miracula facere; mortem et passionem pro salute animarum preteritorum iustorum et presencium recipere; ad infernum, ut extraheret animas inde iustorum ibidem existencium, descendere; tercia die resurgere, ad celum ascendere, novam legem dare, gentes per Baptismum aque et Spiritus Sancti salvare, et alie quam plures illis similes operaciones et actus Messie respicientes.

Tercia vero pars sunt condiciones personam Messie quantum ad eius essenciam, et personam eius, officia et operaciones seu actus Messie non respicientes, sicut prime et secunde, sed solum personam et essenciam eius, quantum ad circumstancias loci: quemadmodum in Bethleem nasci, et in Nazareth nutririri, passionem in Ierusalem recipere; aut quantum ad circumstanciam temporis: sicut est quod in tempore sue duracionis plura et diversa destruerentur, aut paulo ante, aut paulo post, et quod iudei tunc temporis romano Imperio essent subiecti, et quod paulo ante tempus eius fuisse templum destructum, et quod in captivitatem intrarent, et quod tunc temporis ipse predicaret, et quod haberent sibi odium gratis, et plura alia, que pro tunc, aut circa illud tempus debebant [E. + occurrere].

Prima quidem pars huius distincionis predictarum condicionum solum vero Messie, et nulli alteri potest appropriari. Sum etenim, divina favente gracia, paratus, cum in dieta fuerimus propositum illum tangente, scilicet quod Iesus sit Messias, sine dubio probare ad plenum has condiciones, ut vere de facto verificantur de eodem, in Iesu esse completas, et in nullo alio; et quod est impossibile in aliquo alio verificari.

In secunda vero parte condicionum eciam verificantur solum de ipso et non de alio. Et hoc eciam paratus sum probare in suo tempore.

Pars vero tercia dictarum condicionum, circumstanciam loci aut temporis designacium aut denotancium, potest de vero Messia verificari, et de aliis quampluribus, ut puta, nasci in Bethleem, et in Ierusalem mori, etc. Verumtamen dicuntur condiciones Messie, quia prophete in Scripturis specifice dicunt has in vero Messia esse complendas. Non tamen sequitur ex eo, quod de alio non possint verificari. Dicemus namque certitudinaliter has, cum ceteris omnibus ad numerum usque vigintiquatuor, in Iesu fuisse completas, et quod est, et erat impossibile in aliquo alio quovis homine omnes simul compleri.

Hoc igitur diligenter perscrutato, sequitur prefatum rabinum, quia plene non investigavit nec consideravit in prefatis distinctionibus, talia contra me inania formasse argumenta, et nullius omnino efficacie.

Et quia materia condicionum Messie, an sint in Iesu verificate, non est nostri principalis propositi, et ut una materia cum alia non misceatur, iuxta mandatum Domini Nostri Pape, idcirco huic puncto pono hic finem, et quia divisione et distinctione super prefatis condicionibus per me facta diligenter inspecta et intellecta, omnibus rationibus per prefatum rabinum contra me obiectis credo me summatim sufficienter respondisse.

Ad secundum autem punctum veniens, in quo dictus rabinus unum dictum, prout asserit, in quodam meo tractatu, in primo capitulo eiusdem, quod imponit me dixisse, conatur impugnare atque reprehendere, et nedum ibidem, sed adhuc in prologo huiuscemodi processus disputacionis, scilicet, quod maior repugnancia aut altercacio que inter christianum et iudeum esse dicitur, est, an Messias iam venerit aut non ; et ad prefatam contra me impugnacionem seu reprehensionem dictus rabinus certas condit raciones, quas, ut eius intencio meaque ad eamdem responsio singulis patere possit et universis, adhuc ponam in forma :

Prima namque ratio quam iudeus vult facere est hec :

Omnis controversia aut repugnancia potest dici maior dum taxat uno de tribus modis : Aut quia substanciam est de maiori gradu, aut quia controversia est de maiori duracione temporum, aut quia ex ea sequitur maius inconveniens.

Repugnancia aut controversia que est inter christianum et iudeum super eo, scilicet, an Messias venerit vel ne, non est

maior quam relique controversie aut repugnancie que sunt inter eosdem per aliquem istorum modorum trium maioritatis.

Ergo optime sequitur quod non sit maior repugnancia, etc.

Consecuencia autem est clara. Maiorem non curat dictus rabinus probare, forsitan quia sibi videtur sufficienter probata, quia divisio in ea contenta videtur sibi sufficienter esse notoria.

Ad probacionem autem minoris dictus rabinus tres facit rationes in hac forma :

Maior repugnancia est altercari super quiditate et substancia rei, quam super accidentibus ipsius. Sed cum habere controversiam vel repugnanciam scilicet super hoc, an Messias fuerit filius Virginis vel ne, aut si est Deus et Homo, est repugnare super substancia. Messie, et altercare an Messias venerit vel ne, sit repugnancia super accidenti ipsius. Igitur sequitur quod quelibet harum controversiarum predictarum, que sunt inter iudeum et christianum, sunt maioris gradus quantum ad substancialm quam hec controversia, venerit an ne.

Preterea, cum Antichristus venerit, aut quivis alius, quem iudei recipiant in Messiam, cessabit hec controversia, an Messias venerit vel ne. Verumtamen quelibet controversia aut repugnancia alia supradictarum est durabilis. Sequitur quod hec controversia sit minoris duracionis tempore.

Item si in aliis controversiis aliquid quod christianus diceret, iudeus confiteretur, de necessitate in lege sua hereticus censetur. Sed propter confiteri Messiam venisse, esto quod in eo non teneret bonam oppinionem nec veram, non ex eo esset hereticus, nec prefata oppinio heretica censeretur.

Optime igitur videtur minorem esse probatam, scilicet, quod dicta controversia aut repugnancia non sit maior quam alie per aliquem modorum supradictorum.

Unde sequitur de necessario dictum magistrum Ieronimum in dicendo prefatam repugnanciam fuisse et esse maiorem, verum non dixisse.

Ad hoc autem respondeo dicens :

Non esse verum quod prefatus rabinus michi vult opponere, scilicet, quod dicta controversia sive repugnancia fuerit maior, etcetera. Neque prefata verba in dicto tractatu, neque in alia scriptura tocius huiuscemodi processus valent reperiri. Verum quidem est me dixisse, prout adhuc assero, controversiam, vel repugnanciam, a qua omnes et maior pars dependent controversiarum seu repugnanciarum que sunt inter christianum et iudeum, fuisse ac esse, an Messias scilicet venerit aut ne. Et ex

hiis verbis minime sequitur hec sit maior controversia. Nam si aliquis homo demirando quamdam columpnam super quam aliqua magna fabrica fabricaretur, diceret : «A firmitate huius columpne omnia dependent edificia in hac fabrica fundata», non ex eo sequitur ipsum dixisse illam columpnam esse maius edificium tocius illius fabrice. Et sic patet evidenter dictum rabinum falsum testimonium contra me perhibuisse, quod non dixerim opponendo vel imponendo.

Verum, ut voluntati dicti rabini condescendam, et ut raciones quas ipse credit subtiles, ac subtiliter fecisse, quod credit 'fabricari' [E. se fabricasse] clausuram puncti secundi, et ne absque solucione transeat, volo asserere *quod* ipse michi imposuit, aut eciam dico de novo. Ad rationem namque supra dictam respondeo dicens :

Primo : quod maior sui argumenti est falsa, eo quod divisio sit insufficiens contenta in eadem. Et ideo argumentum de sufficienti divisione, quod ipse facere videtur, probata insufficiencia divisionis, probatur nullius esse valoris ; ac si aliquis diceret : omne animal, aut est asinus, aut equus ; tu non es asinus 'nec' [E. neque] equus. Ergo non es animal. Nam demonstrato quod ibi sit animal quod non sit asinus 'nec' [E. neque] equus, statim falsitas maioris patet, et per consequens, totum destruitur argumentum.

Sic enim est in proposito nostro. Volo enim ostendere quod una controversia potest dici maior quam alia per alium modum qui non sit aliquis illorum trium quos dictus rabinus ponit.

Quod probo per similem casum : Cum aliquis homo est recessurus, et tenetur magno itinere ambulare, dicitur vulgariter quod maior dieta, quam facturus est, est exire de villa, et hoc non est quia sit maior quantum ad substanciam nec ad duracionem temporis, nec propter inconveniencia que ex ea sequantur, sed dicitur maior uno de duobus modis : aut quia ipsa preparat viam aliis, et alie non sibi, aut quia in ea plura accidentur inconvenientia quam in reliquis.

Sic est in proposito. Dico quod controversia vel repugnancia que est inter christianum et iudeum, scilicet, an Messias venerit vel non, potest dici maior quam quevis alia per dictum rabinum nominata, scilicet an Messias debebat esse filius Virginis, aut Deus et Homo, etc., idcirco quia iudeum concedendo venisse Messiam magnum sequitur preparatorium ad tollendum omnes alias controversias ; et concedendo aliquam aliarum, non sequitur ita magnum preparatorium ad tollendum hanc controversiam.

Nam certum quod, iudeo concedente Messiam venisse, cum non possit dicere aliquem alium fuisse usque nunc, cui possit hunc titulum attribuere, nisi solum Christus Iesus, racionabiliter habebit dicere Christum fuisse Messiam. Quo concessu de necessario tenetur concedere eius doctrinam esse veram. Et hoc sic concessu, de necessario tenetur concedere ipsum Deum et hominem esse, et quod sit filius Virginis; et sic de ceteris in eius doctrina contentis.

Bene ergo videtur quod hunc articulum concedendo et confitendo, sequitur magnum preparatorium ad omnes alias controversias vel repugnacias tollendas; quod non est sic in aliqua aliarum controversiarum. Nam iudeum confitendo quod Messias esse debuit filius Virginis, non ex eo tamen sequitur quod venerit; et sic de ceteris controversiis.

Unde patet quod hec prefata controversia, scilicet, an Messias venerit vel ne, potest dici quod est maior controversia que sit inter christianum et iudeum, secundum hunc respectum qui modo dictus est. Et per consequens, divisio quam prefatus rabinus fecit in maiori argumenti sui non est sufficiens, et sic eius argumentum penitus nichil valet.

Verumtamen ad maiorem graciā dicto rabino faciendam, volo eius voluntati condescendere, et maiorem sui argumenti gracia collacionis sibi concedere. Et dico, hoc non obstante, quod argumentum eius nichil omnino valet, quoniam minor est falsa, scilicet, cum inquit quod hec controversia an Messias venerit vel ne, non potest dici maior per aliquem illorum trium modorum maioritatis quos ipse ponit in maiori dicti argumenti. Ymo, dico quod hec repugnacia vel controversia, potest dici maior, et maioris gradus circa subiectum et substanciam eius, quam aliquis aliorum modorum quos ipse ponit.

Et cum ipse arguit ad probandum dictam minorem propositionem sic inquiens: Altercari super hoc, an Messias venerit vel ne, est altercare super accidentibus Messie. Et altercari super hoc, scilicet, an sit filius virginis, etc. est disputare super quietate et substancia ipsius.

Ad hoc autem dico: quod ad hoc quod dictus rabinus sit magister [E. + in] Israel, locutus est grosso modo. Certum est quod controversia que inter christianum et iudeum est, super scilicet an Messias venerit vel ne, non est controversia super accidente, ymo super substanciali et subjecto Messie tantum et plusquam aliqua aliarum controversiarum vel repugnanciarum que inter eos vertuntur. Certum enim est quod iudeus negans

Messiam venisse, intendit negare eum non esse in rerum natura; sed disputare super eo, scilicet, an sit vel non sit, certum est quod tangit magis Messie substanciam quam altercari super eo, scilicet, an sit filius virginis vel ne.

Et id quod prefatus rabinus inquit, haberet locum cum christianus et iudeus concordarent super hoc, scilicet, quisnam esset Messias; et deinde altercarentur super eo, scilicet, an venisset Dertusam, aut si esset Barchinone; nam tunc temporis talis controversia esset super accidentibus, et non super substancia Messie. Sed omnibus notum est dictam repugnaciam vel controversiam, que est inter christianum et iudeum, non esse huiusmodi nature, ut dictum est. Iudeus enim asserens Messiam nondum venisse, intendit asserere nichil esse vel fuisse in orbe quod fuerit vel sit Messias. Et per consequens videtur optime quod talis controversia seu repugnacia sicut 'est' [E. '—'] ista, est super quiditate et substancia Messie, et 'sit' [E. sic] et fuit plusquam aliqua alia controversiarum seu repugnanciarum: nam repugnare seu altercari super eo scilicet, an sit Deus et homo, aut sit filius virginis, certum est enim minimè tangere ad substanciam, sicut est repugnare vel altercari, an sit vel non.

Et proinde dico quod, esto quod maior sui argumenti esset vera, eius racio nichil valet, cum minor sit fasa.

Et racio, quam ad eam probandum inducit, magis pro me facit quam pro eo, nam per eam probatur de directo mea intentione, arguendo in hunc modum:

Omnis controversia que magis tangit substanciam et quiditatem rei, debet dici maior.

Ista autem controversia, an Messias venerit, etc. magis tangit substanciam et quidatatem Messie.

Ergo ista controversia debet dici maior.

Minorem superius probavi. Maiores enim prefatus rabinus concessit. Et consecuencia est bona. Sequitur igitur dictum rabinum suis propriis rationibus esse conclusum atque devictum.

Ad aliud vero quod prefatus rabinus dicit de duracione temporis, non est necessaria responsio, cum sufficiat istam controversiam posse dici maiorem per aliquem dictorum modorum, quos ipse ponit, et non oportet omnes modos de eodem verificarci. Nam omnibus constat quod propter unam controversiam magis posse durare quam aliam, non sequitur quod sit maior, cum, durante illa tali controversia, sit maioritas eiusdem consideranda. Plures namque [E. + sunt] controversie, tempore modico durantes, que sunt multo plus maiores dum durant, quam aliæ multo

tempore durantes. Nam propter hoc quod quis magis iuvenis existat quam alius, dato quod naturaliter possit magis durare in mundo, non ideo dicimus ipsum esse maiorem, ymo antiqui-rem fratrum vel germanorum communiter vulgares maiorem appellant. Et super hoc nolo plus insistere, cum transcendat **limites** materie.

Ad id vero quod ex aliis controversiis maiora secuntur incon-venientia, etc.

Ad hoc dico, ut dixi in raciene proximo posita, quod, esto quod ita sit, nichil facit ad intencionem quamlibet ad quam prefatus rabinus credit illud inducere, nam ut supra dixi, satis sufficit quod dicta controversia sit maior aliquo modo maioritatis, non obstante quod omnes modi maioritatis non concurrant in eadem.

Verumtamen unum restat notandum, quod prefatus rabinus in hac ratione tercia inquit, quod propter hoc quod iudeus con-cederet venisse Messiam, et hanc solveret controversiam, que inter christianum est et iudeum, non ideo hereticus censeretur, adhuc quod esset opinio erronea, etc. Unde videtur quod dictus rabinus non loquatur super hac materia ut cupiens scire veri-tatem, sed tamquam is qui vult, si sciret et posset, cavillare. Nam in tercio punto huiusmodi sui scripti immediate confessus est quod iudei habent pro articulo fidei et pro conclusione certa, que sequitur ex articulis sue fidei vel credencie, Messiam nondum venisse. Et hic dicit quod iudeus qui oppositum teneret et cre-deret, adhuc quod talis oppinio esset erronea, non ideo censere-tur hereticus. Unde omnibus luce clarius patet contradiccionem notoriā. Nam si Messiam nondum venisse esset articulus fidei sue, et conclusio certa, etc., de necessitate sequitur iudeum op-positum credentem tenere oppinionem hereticam. Et sic patei rabinum prefatum, cum super uno punto scriberet, quod in alio dicebat inconsiderate attendebat.

Et hoc sufficit quantum ad primum argumentum in dictis racionibus fundatum.

Secunda vero racio principalis, quam prefatus rabinus facit in dicto punto secundo, est hec :